- 1 -

平成２９年度第１回教育委員会定例会 会議録

◇ 開催年月日 平成２９年４月２７日（木）  １５時００分開会

１５時４５分閉会

◇ 開催の場所 教育委員会室

◇ 出席者

教育長        杉元 羊一

委員（職務代理者）  津曲 貞利

委員         髙島 まり子

委員         桃木野 聡

委員         立元 千帆

◇ 説明のため出席した者の職氏名

    管理部長     緒方 康久    教育部長     中﨑 新一郎

    総務課長     橋口 訓彦    施設課長     間世田 敏

    文化財課長    川原 祐明    美術館副館長   山西 健夫

    図書館副館長   馬立 由紀    学務課長     大脇 俊朗

    学校教育課長   谷口 幸一郎   保健体育課長   米森 基

    青少年課長    山下 敦宏    生涯学習課長   吉松 健二

少年自然の家所長 永吉 眞一    中央学校給食センター所長  松山 英作

◇ 書記

    総務課主幹    堀田 竜也    総務課主査    久家 加奈子

 - 2 -

◇ 議事日程

１ 開 会

２ 会議成立の宣言

３ 会議録署名者の指名

４ 会議の公開等について

５ 議 案

定第１号議案  代決処分の承認を求める件

        〔鹿児島市立小中学校区審議会委員の解嘱及び委嘱について〕

定第２号議案  代決処分の承認を求める件

        〔鹿児島市特別支援教育審議会委員の解嘱及び委嘱について〕

定第３号議案  代決処分の承認を求める件

        〔鹿児島市スポーツ推進審議会委員の解嘱及び委嘱について〕

定第４号議案  代決処分の承認を求める件

〔鹿児島市社会教育委員の解嘱及び委嘱について〕

定第５号議案  代決処分の承認を求める件

        〔鹿児島市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱について〕

定第６号議案  代決処分の承認を求める件

        〔鹿児島市立少年自然の家運営協議会委員の解嘱又は解任及び委嘱

又は任命について〕

定第７号議案  代決処分の承認を求める件

〔鹿児島市立学校給食センター運営審議会委員の解嘱又は解任及び

委嘱又は任命について〕

定第８号議案  鹿児島市立少年自然の家運営協議会委員の委嘱又は任命の件

６ 報告事項

(1) 損害賠償請求について

(2) 新１年生見学パスポートについて

(3) 教育委員会関係の主な行事について

７ その他

８ 閉 会

 - 3 -

◇ 会議要旨

１ 開会

教育長  それではただいまから、平成２９年度第１回教育委員会定例会を開会いたし

ます。

２ 会議成立の宣言

教育長  本日は全員出席しており、定足数に達しておりますので、会議は成立してお

ります。

３ 会議録署名者の指名

教育長  本日の議事日程は、お手元に配布したとおりです。本日の会議録署名委員と

して、津曲委員と髙島委員を指名します。

４ 会議の公開等について

教育長  次に、会議の非公開についてですが、本日審議する定第１～８号議案は人

事・人選等に関する案件、報告事項(1)は個人情報の保護を要する案件でありま

すので、非公開で傍聴を禁止する取扱いとしたいと思いますが、ご異議ありま

せんか。

（異議なしの声）

 教育長  ご異議もないので、そのように取り扱います。

６ 報告事項

  (1)  損害賠償請求について

【 本 報 告 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

５ 議案

  定第１号議案 代決処分の承認を求める件

〔鹿児島市立小中学校区審議会委員の解嘱及び委嘱について〕承 認

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

  定第２号議案 代決処分の承認を求める件

〔鹿児島市立小中学校区審議会委員の解嘱及び委嘱について〕承 認

【 本 議 案 は 非 公 開 】

 - 4 -

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第３号議案 代決処分の承認を求める件

〔鹿児島市スポーツ推進審議会委員の解嘱及び委嘱について〕承 認

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第４号議案 代決処分の承認を求める件

〔鹿児島市社会教育委員の解嘱及び委嘱について〕     承 認

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

  定第５号議案 代決処分の承認を求める件

        〔鹿児島市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱について〕承 認

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第６号議案 代決処分の承認を求める件

       〔鹿児島市立少年自然の家運営協議会委員の解任及び任命について〕

承 認

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第７号議案 代決処分の承認を求める件

       〔鹿児島市立学校給食センター運営審議会委員の解嘱又は解任及び委

嘱又は任命について〕                 原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第８号議案 鹿児島市立少年自然の家運営協議会委員の委嘱又は任命の件

原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

 - 5 -

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

６ 報告事項

  (2)  新１年生見学パスポートについて
(3)  教育委員会関係の主な行事について

教育長  次に報告事項（２）及び（３）について説明をお願いします。

事務局  議案つづりの３１ページをご覧ください。報告事項（２）新１年生見学パス

ポートについてご説明いたします。小学１年生を対象に、早い機会に子どもた

ちの自然・科学・文化・美術・歴史等への関心と興味を高め、各施設に慣れ親

しむ契機となるよう、教育施設等の入館料を免除する「新１年生見学パスポー

ト」を配布いたしております。対象となる施設は、記載してあります１３施設

です。パスポートの有効期限は４月１日から８月３１日で、配布対象は市内の

国立・市立・私立小学校の１年生約６，０００人となっております。

     つづきまして、報告事項（３）教育委員会関係の主な行事につきまして、ご

説明いたします。５月５日のこどもの日でございますが、教育施設等の無料開

放を行います。アの小・中学生の入館料を減免する対象施設は、さきほどの新

１年生見学パスポートと同じでございまして、水族館だけは割引となります。

イの公共体育施設の無料開放につきましては、子どもたちに限らず、市民のみ

なさんに無料開放するということでございます。対象は鴨池公園テニスコート

ほか記載の施設でございます。次に鹿児島県市町村教育委員会連絡協議会と教

育長会の定期総会が５月１５日にかごしま市民福祉プラザで開催されます。以

上でございます。

教育長  ただいまの説明について、何かご質疑はありませんか。

教育長  ３１ページの報告事項２の５月１５日月曜日の鹿児島県市町村教育委員会

連絡協議会における人事案件を前回もご報告しましたが、これまで教育委員長

が務められていた会長を、事務局設置の関係もありまして、私が会長というこ

とで議案としてあがることになっております。教育長会並びに市町村教育委員

会連絡協議会につきまして、新教育長制度に応じた望ましい形にできればと考

えております。

７ その他

教育長  最後に、事務局から何かありますか。

事務局  それでは、次回の日程についてご連絡いたします。

次回の教育委員会定例会は、５月２３日（火）１４時からを予定しておりま

す。教育委員会では５月から１０月３１日までクールビズを実施しており

すので、次回以降は軽装での出席をよろしくお願いします。

教育長  他にございませんか。

（なしの声あり）

８ 閉会

教育長  それでは、以上をもちまして、本日の定例会を終了いたします。

【以上】